ESTADO  DO  CEARÁ

PODER  LEGISLATIVO
CNPJ: 03.089.383/0001-04

Câmara Municipal de Penaforte

--------------------------------------------------------------------------------------------

Praça Querubina Bringel, Nº 09 – Centro – Penaforte – Ceará – Fone: (88) 35591440
E-mail: camaramunicipalpenaforte@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 028/2025

Ao
Excelentíssimo Senhor
Sandrierio Ferreira Rocha
Presidente da Câmara Municipal de Penaforte – CE

Senhor Presidente,

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente requerer a Vossa Excelência, Sandro Ferreira Rocha, Presidente
da Câmara Municipal de Penaforte, que seja encaminhado, em nome desta Casa
Legislativa, um ofício à Secretaria de Proteção Social do Estado do Ceará, reforçando o
Ofício nº 012/2025, já encaminhado anteriormente por este parlamentar, cujo teor
solicita a destinação do Caminhão do Cidadão para o município de Penaforte.

Tal solicitação visa atender à necessidade da população na emissão e renovação do
Registro Geral (RG), ou Carteira de Identificação Nacional (CIN), conforme
denominação atual.
Cumpre destacar que o referido ofício já foi devidamente protocolado junto à
Secretaria de Proteção Social, sob o  NUP 47001.019417/2025-66, o qual segue
anexo a este requerimento.

Ressalta-se ainda que um pedido reforçado em nome da Câmara Municipal,
demonstrando o apoio institucional e a disposição desta Casa em colaborar com o
Governo do Estado, confere maior peso e representatividade ao pleito, aumentando as
chances de atendimento dessa importante demanda para o nosso município.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas vereadores para aprovação
deste requerimento, de modo que possamos juntos contribuir para o acesso da
população penafortense a esse serviço essencial.

Certo da atenção de Vossa Excelência, renovo meus votos de estima e consideração.

Plenário José de Barros Sobrinho, Penaforte-Ce 14 de outubro de 2025

João Paulo Dum Nascimento
Vereador – Câmara Municipal de Penaforte

		2025-10-14T11:18:58-0300